

**Mál nr. 418/2021**

**M og  
V v/ réttaraðstoðartryggingarliðs fjölskyldutryggingar.**

**Ágreiningur um bótaskyldu vegna fyrirhugaðs dómsmáls til viðurkenningar á eignarhaldi á hluta í landi.**

**Gögn.**

Málskot, móttakið 15.11.2021, ásamt fylgigögnum.

Bréf V, dags. 1.12.2021.

**Málsatvik.**

Samkvæmt málskoti kveður M að A og B, föðurforeldrar hennar, hafi á árinu 1996 afsalað til málamynda tiltekinni jörð, D, til tveggja barnabarna sinna, E og F. Ráðstöfun þessa hafi A og B gert vegna yfirvofandi gjaldþrots þeirra. E hafi síðan afsalað sínum hlut til móður sinnar sem aftur hafi afsalað þeim hluta til F. Þar sem upphaflega afsalið hafi verið til málamynda vegna yfirvofandi gjaldþrots sé F ekki raunverulegur eigandi D heldur séu erfingjar þeirra A og B sameigendur jarðarinnar. Þess hafi verið krafist að F hlutist til um að skráning D verði leiðrétt í samræmi við raunverulegt eignarhald. Því hafi verið hafnað af hálfu F. Því þurfi að höfða dómsmál til viðurkenningar á eignarrétti erfingja A og B að D. Ágreiningsefni sé á sviði samninga- og kröfuréttar um málamyndasamninga og sönnun í þeim efnum og erfðarétti M.

M er váttryggð samkvæmt fjölskyldutryggingu hjá V, en sú váttrygging felur í sér m.a. sérstaka réttaraðstoðartryggingu. Hefur M krafist verndar samkvæmt réttaraðstoðartryggingunni hjá V vegna þess dómsmáls sem hún hyggst höfða á hendur F til viðurkenningar á eignarrétti sínum í D. V kveður réttaraðstoðartrygginguna ekki taka til dómsmálsins og hefur hafnað bótaskyldu.

**Álit.**

Samkvæmt skilmálum réttaraðstoðartryggingar þeirrar sem hér á í hlut greiðir váttryggingin málskostnað vegna ágreinings í einkamáli, sem snertir váttryggðan sem einstakling og kemur til úrlausnar almennra dómstóla hér á landi. Einnig eru í skilmálunum talin upp í ellefu stafliðum (a-k) atvik sem eru undanþegin bótaskyldu samkvæmt váttryggingunni. Segir m.a. í einum staflið að váttryggingin taki ekki til ágreinings, máls eða málsbeiðni sem varðar váttryggðan sem eiganda fasteignar.

Líkt og að ofan greinir hyggst M höfða dómsmál á hendur F til viðurkenningar á eignarrétti sínum í D. Byggir málshöfðunin þannig á því að M sé eigandi D að hluta. Dómsmálið varðar því M sem eiganda fasteignar. Því breytir ekki þótt eignarhald M í D byggist á erfðum og eignarhald F skuli víkja á grundvelli reglna samninga- og kröfuréttar um málamyndagerninga. Með vísan til fyrrgreinds undanþáguákvæðis telst M ekki eiga rétt á bótum úr réttaraðstoðartryggingunni vegna hins fyrirhugaða dómsmáls á hendur F.

**Niðurstaða.**

M á ekki rétt á bótum úr réttaraðstoðartryggingarlið fjölskyldutryggingar hjá V.

Reykjavík, 21. desember 2021.

Þóra Hallgrímsdóttir lögfr.

Valgeir Pálsson lögfr.

Hildigunnur Hafsteinsdóttir lögfr.